6. *Parcendum est teneris.* Juvénal parodie ce que Virgile dit à propos des plantes; *Géorg.*, II, 363. Tout le développement qui suit est d'une violente ironie.

7. *Cultri,* le rasoir.

8. *Elatam* : elle est enterrée, c'en est fait d'elle.

9. *Quibus... digitis* : de quelle main assurée!

Nullus enim magni sceleris labor. Hæc ego numquam 95
Mandavi, dices olim, nec talia suasi.

Mentis causa malæ tamen est et origo penes te.
Nam quisquis magni census præcepit amorem
Et lævo monitu pueros producit avaros,
Dat libertatem et totas effundit habenas 100
Curriculo; quem si revoces, subsistere nescit
Et te contempto rapitur metisque relictis.

Nemo satis credit tantum delinquere, quantum
Permittas; adeo indulgent sibi latius ipsi¹.
Cum dicis juveni stultum, qui donet amico, 105
Qui paupertatem levet attollatque propinqui,
Et spoliare doces et circumscribere² et omni
Crimine divitias acquirere, quarum amor in te
Quantus erat patriæ Deciorum³ in pectore, quantum
Dilexit Thebas, si Græcia vera, Ménéceus; 110
In quarum sulcis legiones dentibus anguis⁴
Cum clipeis nascuntur et horrida bella capessunt
Continuo, tamquam et tubicen surrexerit una.

Ergo ignem, cujus scintillas ipse dedisti,
Flagrantem late et rapientem cuncta videbis, 115
Nec tibi parceret misero, trepidumque magistrum

1. *Indulgent sibi latius ipsi.* Les hommes s'accordent eux-mêmes plus qu'on ne leur permet.

2. *Circumscribere*, duper.

3. *Deciorum.* Les Déciius personnifiaient en eux l'amour de la patrie. Leurs actes de dévouement sont connus. Ménéécée, second fils de Créon, se sacrifia de

même pour sa patrie, afin d'accomplir l'oracle de Tirésias, et se précipita du haut des tours de Thèbes assiégée par Poly-nice.

4. *Anguis*, le serpent de Cadmus. Juvénal rappelle cette fable, pour donner à entendre qu'il croit peu au dévouement de, Ménéécée.

In cavea magno fremitu leo tollet¹ alumnus.
 Nota mathematicis genesis² tua; sed grave³ tardas
 Exspectare colus : morieris stamine nondum
 Abrupto. Jam nunc obstas et vota moraris, 120
 Jam torquet juvenem longa et cervina senectus⁴.
 Ocius Archigenen⁵ quære atque eme quod Mithridates
 Composuit, si vis aliam decerpere ficum
 Atque alias tractare rosas. Medicamen habendum est,
 Sorbere ante cibum quod debeat et pater et rex. » 125

XI. — L'HOMME, NÉ POUR LA PITIÉ, EST DEVENU
 LE PLUS FÉROCE DES ANIMAUX

(*Sat.*, XV, v. 137-174)

Mollissima corda

Humano generi dare se natura fatetur,
 Quæ lacrimas dedit; hæc nostri pars optima sensus .
 Plorare ergo jubet causam dicentis amici
 Squalorem atque rei, pupillum ad jura vocantem 5